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Pr6sents

M. P. COLLARD-BOVY, Bourgmestre - M' J' DELVAUX'

Pr6sident;
rrrfr. .f-r- eVRnRo, Mme M.MINET, Mme S' MAES' Mme' E'

DOUMONT:Echevins; ,--
r,rr. v, vAr.rnosSOMME: Pr6sident du C'P'A'S;

*dinussgexe Mr. M. coBERT, Mr' A' LEDIEU' Me'

6. riioCon, utu. a. vALKENEoRG, Mr' c'.SEVENANTS'

It'e"|@ Mr. J-!. GIORIEUX' Me'

ii. vnr,roidedsve, ur. .t-p' sAcRE, ME-M+€BBEr{{+$&
@ Mr. F. DELCoMMENE, M. A.

b'oioi ili-s€outAN€E* Mme c' wAGEMANS' Mme'

M. LAVIS: Conseillers ;

V koopvrnNS : Directrice g6nerale adiointe'

D.TONNEAU : Directeur g6ndral'

OBJET: Finances. Taxe communalesurles immeubles b6tis inoccupis ou inachevas'

Vu la Constitution, les articles 41,162 et 170 $ 4 ;

Vu le Code de la D6mocratie locale et de la D6centralisation, notamment l'article L1122-30 ainsi que

les articles L3321-1dL3321'12 
'

Vu le D6cret du 14 ddcembre 2000 (M.8. 18.1.2001) et ta loi du, 24 iuin 20Oo (M.B..23'9'2004' 6d' 2)

portant assentiment Oe-la Cnart" eirropeenne de t'butonomie locaie, notamment l'article 9'1' de la

Charte;

Vu l,Arr€td Royal du 12 avril1999 d6terminant la proc€dure devant le Gouverneur ou devant le Colldge

des Bourgmestre et €;;fi; ; matidre de reclamation contre une imposition provinciale ou

communale ;

Vu le D6cret-programme du 12 d6cembre 2014 (M'B' 29,12.2014 p'1.06'358) portant-des mesur€$

diverses li6es au budget en matidre Oe catamite naturelle, Oe s6cu?it6 routioie, de travaux publics'

d,6nergie, de togement. d'environn"*"ni]"i6men"g;rn'"* Ou l"iiitoi1.". du bien-atre animal'

d,agriculture et de liscalit6 et notamment r"s 
"ttir[s 

til a rcl relatifs aux dispositione aff6rentes aux

sites d'activit6 6conomique d6saffect6s ;

Vu la Loi du 13 avril 2019 introduisant le Code du recouvrement amiable et forc6 des crdances

fiscales et non fiscales, not' ses articles 13, 14,20,24,60 et 61 ;

Vu les dispositions l6gales et 169lementaires en matidre d'6tablissement et de recouvrement des

taxes communales ;

Vu la circulaire du 30 mai 2024 relative d l'6laboration des budgets des communes de la R6gion

wallonne pour l,ann6e 2025, M.B. le 11 juillet 2024, pp.82,968 et suiv. ;

Exercice 2025
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Consid6rant que les immeubles inoccupds entrainent une perte de recette fiscale ainsi qu'une gestion
peu 6conome du territoire communal qu'il convient de compenser fiscalement ;

Consid6rant que la taxe sur les immeubles inoccup6s participe d la lutte contre l'abandon el
I'inoccupation des immeubles en incitant les propri6taires ddfaillants A exdcuter des travaux de remise
en 6tat favorisant ainsi la gestion parcimonieuse du territoire ;

Consid€rant que la pr6sente taxe proposSe ambitionne de frapper tous les propri6taires de bAtiments
(ou titulaires d'autres droits r6els) qui ne les occupent pas ou ne les exploitent pas eux-m6mes et ne
permetlent pas qu'ils puissent 6tre occup6s ou exploit6s par autrui alors que I'Etat tente par certains
incitants d'augmenter l'offre locative de logements ou que les pouvoirs publics mettent en place des
processus d'aide aux propriEtaires comme les agences immobilieres sociales (AlS) ;

Consid6rant qu'une telle taxe r6pond ainsi aux prescrils de salubrit6 et de s€curit6 publiques ;

Considdrant la communication du dossier au Directeur financier faite en date du 11 octobre 2024
conform6ment d l'article L 1124-40 91,3'et 4" du CDLD ;

Vu l'avis "n6ant" rendu par le Directeur financier en date du 16 octobre 2024 etjoint en annexe ;

Considerant que la commune doit se doter des moyens n6cessaires afin d'assurer I'exercice de sa
mission de Service Public.

Le Conseilcommunal,

Ddcide d l'unanimit6

Articls ler. $1. D'6tablir, pour I'exercice 2025 une taxe communale sur les immeubles bdlis
inoccup6s.

Sont vis6s les immeubles b6tis, structurellement destin6s au logement ou d I'exercice d'activit6s
6conomiques de nature industrielle, artisanale, agricole, horticole, commerciale, sociale, culturelle ou
de services, quisont rest€s inoccup6s pendanl une p6riode comprise entre deux constats cons6cutifs
distants d'une p6riode minimale de 6 mois.

Ne sont pas vis€s les sites d'activit6s 6conomiques d6saffect6s de plus de 1.000 m2 vis6s par le
d6cret du 27 mai 2004, de m€me que les biens du domaine public et ceux du domaine priv6 de l'Etat
entidrement affect6s d un service public ou d un servics d'utilit6 publique.

Au sens du prdsent rdglement, est consid6r6 comme :

f . immeuble bdti: tout bdtiment ou toute installation en tenant lieu, m€me en mat6riaux non durables,
qui est incorpord au sol, ancr6 d celui-ci ou dont l'appui assure la stabilite, destind d rester en place
alors m6me qu'il peut 6{re d6mont6 ou d6plac6 ;

2. immeuble inoccup6 : sauf si le redevable prouve qu'au cours de la p6riode vis6e au gl er, alin{a 2,
l'imrneuble ou la partie d'immeuble bdti a effectivement servi de logement ou de lieu d'exercice
d'activitds de nature industrielle, artisanale, agricole, horticole, commerciale, sociale, culturelle ou de
services :

r Soit I'immeuble bAtiou la partie d'immeuble bdti pour lequelou laquelle aucune personne
n'est inscrite dans les registres de la population ou d'attente, ou pour lequel ou laquelle iln'y
a pas d'inscription A la Banque-Carrefour des Entreprises ;

o Soit, ind6pendamment de toute inscription dans les registres de la population ou d'attente
ou d la Banque-Carrefour des Entreprises, I'immeuble bdti ou partie d'immeuble bdti :

a) dont I'exploitation rel6ve du d6cret du 11 mars 1999 relatif au permis d'environnement,
dds lors que soit, le permis d'exploiter, d'environnement, unique ou la d6claration requise
n'a pas 6t6 mis en euvre et est p6rim6 soit que ledit 6tablissement fait l'objet d'un ordre
d'arr6ter I'exploitation, d'un retrait ou d'une suspension d'autorisation prononc6 en vertu du
d6cret susmentionn6 ;
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b) dont l,occupation reldve d'une activite soumise i autorisation d'implantation.commerciale

en vertu de ta loi du 29 juin 197s ;;iiv; aui imptantations commerciales ou de la toi du 13

ao0t 2004 relative d I'autorisation d,implantations commerciales, lorsque ladite imglantation

fait l,objet d,un ordre de fermeture, d'un retrait ou d'une suspension d'autorisation prononc6

en vertu aes oispositions de la loi du 13 aoot 2004 susmentionn6e ;

c) donl l,6tat du clos (c'est-d-dire des murs, huisserles, fermetures) ou du. couvert (c'est-d-

dire de ta couverture, .nirpente) ntri p.i'.otpatible avec l'occupation A laquelle il est

structurellement destin6 et dont, fe cas-ectteant, le permis d'ulbanisme ou le permis unique

en tenant lieu, est P6rim6 ;

d)faisant l,objet d'un arr6t6 d'inhabitabilit6 en application du code wallon du logement ;

e) faisant l,objet d'un arr6t6 ordonnant la d6molition ou en interdisant l'occupation, pris en

application de I'article 135 de la nouvelle loicommunale'

En tout 6tat de cause, l,occupation sans droit ni titre ou une occupation proscrite par un arr6t6 pris sur

base de l,article 13s de la Nouvelle t-oi CommJnale ne peut 6tre considbr6e comme une occupation

au sens du pr6sent rdglement.

g2. Le fait g6n6rateur de la taxe est le maintien en l'6tat d'un immeuble ou partie d'immeuble vis6 ci-

dessus pendant la p6riode comprise entre Oeux consGt, successifs qui seiont distants d'une p€riode

minimale de 6 mois. Cette p6riode entre fes a"ui tonstats sera identique pour tous les redevables'

Le 1er constat etabli durant la p6riode de validitd d'un rdglement ant6rieur au pr6sent rdglement

garde tOute sa validite. ll n'est donc pas ndcessaire de recommencer le 1er constat en se basant sur

les dispositions du pr6sent r6glement.

La p6riode imposable est l'ann6e au cours de laquelle le constat.visd d l'article 5, $ 2, ou un constat

annuel post6rieur A celui-ci, tet que vis6 a t'artlJd ssg gt"of itsant I'existence d'un immeuble btti

inoccupd maintenu en l'6tat, est dressd'

Article 2. La taxe est due par le titulaire du droit r6el (propri6taire, usufruitier, ..') sur tout ou partie

d'un immeuble inoccup6 d la date du deuxi$me constit, ou, le cas 6chdant, de chaque constat

post6rieur d celui-ci. gn ."" O" pluralit6 de titulaires du droit r6el, chacun d'entre eux est

solidairernent redevable de la taxe.

Article 3. Le taux de la taxe est fix5 de 60 A 200 euros par mdrre courant de faqade d'immeuble bati

ou de partie d'immeuble b6ti, tout m€,tre commence 6tant d0 en entier.

Lors de la 1Ore taxation : 60 suros par mdtre courant de fagade

Lors de la 2dme taxation : 120 euros par mdtre courant de faqade

A partir de la 3dme taxation : 200 euros par mdtre courant de fagade

Pour appr6cier la r6currence de la taxation il y a lieu de remonter jusqu'au premier exercice fiscal au

cours duquel la taxe a ete 6tablie, peu importe lue les taxations se soient faites sur base de

diff6rents rdglements qui se sont succ6d6s au fil du temps'

Par fagade d'immeuble, il y a lieu d'entendre la faqade principale c'est-i-dire celle o0 se trouve la

porte d'entr6e princiPale.

Le montanl de h faxe est obtenu comme suit: taux de la taxe multipli6 par le r6sultat de,l'addition du

nombre de mdtres courants de fagade d'immeuble d chacun des niveaux inoccup6s de I'immeuble' A

l'exception des caves, sous-sols et combles non am6nag6s'

Article 4. Exon6rations:

Ne donne pas lieu d la perception de la taxe, l'immeuble bAti inoccupg p"!i111!:lleir,t^ltaire du droit

r6el d6montre que fino[*p"lion 
"it 

inOep"ndante de sa volont€. Cette exon6ration n'6tant

applicable qu'un an.

ll appartient au propri€taire ou au titulaire de droits r6els de justifier A suffisance, de maniere

pro'bante, la < circonstance ind6pendante de sa volont6 >'
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Est 6galement exon6r6 de la taxe :

r Pour les immeubles situ6s dans les limites d'un plan d'expropriation approuv6 par I'autorit6
comp6tente ou na pouvant plus faire I'objet d'un permis d'urbanisme parce qu'un plan
d'expropriation est en pr6paration ;

r Pendant la d6lai de lraitement du dossier de restauration par I'autorit6 cornp6tente, pour les
immeubles class6s en vertu du Code du D6veloppement Territorial ;

r Lorsque I'inoccupation est subs6quente d un sinistre survenu inddpendamment de la
volont6 du redevable, le d6lai de r5affectation est prolong6 de 12 mois ;

r L'immeuble b6ti inoccup6 pour cause de travaux en cours ne n6cessitant pas d'autorisation,
pendant une p6riode de deux ans A dater du premier constat ;

r L'immeuble bdti faisant effectivement l'objet de travaux d'achAvement d0ment autoris6s,
pendant une pGriode de cinq ans A partir de ladite autorisation ;

Article 5. Modalitds pour b6n6ficier une exon6ration:

$ 1er. ll appartient au titulaire du droit rdelde signaler d l'Administration toute modification de la base
imposable, en ce compris le fait que I'irnmeuble, en totalit6 ou en partie, n'entre plus dans le champ
d'applicalion de la taxe.

$2. A cet effet, le contribuable doit informer l'Adminislration par 6crit, par voie recommandde ou par
d6pdt i I'Administration, les jours et heures d'ouverture, de la modification intervenue d I'immeuble en
identifiant clairement le bien vis6, la partie 6ventuelle A consid6rer et la date de la modification.

Cette formalit6 doit intervenir dans les quinze jours de la date de la modification.

A detaut, la date de la modification sera cens6e €tre le quinzi6me jour pr6c6dant la rdception de
l'information.

53, Le Fonctionnaire vis6 d I'article 2, 6" procdde A un constat dans les trois mois afin de prendre acte
des 6l6ments indiquds par le contribuable et de v6rifier si ceux-ci sont de nature d modifier ou annuler
la base imposable.

$4. Dans ce but, s'il 6chet, le contribuable est tenu de faire visiter audit Fonctionnaire le bien faisant
I'objet de la taxe aux jours et heure fix6s par l'Administration, entre le lundiet le vendredi de 9 A 16
heures, except6s les jours f6ries.

La date et I'heure de la visite sont communiqu6es par l'Administration au contribuable au moins un
mois avant celle-ci.

$5. Si la visile ne peut avoir lieu du fait du contribuable, la procddure initi6e par ce dernier est nulle.

$6. Le constat vis6 au paragraphe 3 est formalis6 dans les soixante jours, soit d dater de la visite, soit
de la r6ception de l'information vis6e au paragraphe 2 s'il n'y a pas lieu d'effectuer une visite, et est
notifi6 au contribuable par le Fonctionnaire.

Article 5. L'administration communale appliquera la proc6dure de constat suivante:

Sler a) Les fonctionnaires d6sign6s par le Colldge communal dressent un constat 6tablissant
I'existence d'un immeuble bdti inoccup6.

b) Le constat est notifi6 par voie recommand6e au titulaire du droit r6el (proprietaire, usufruitier, ... )
sur tout ou partie de l'immeuble dans les trente jours.

c) Le titulaire du droit r6el sur tout ou partie de I'immeuble peut apporter, par 6crit, la preuve que
l'immeuble a effeclivement servi de logement ou de lieu d'exercice d'activitds de nature industrielle,
artisanale, agricole, horticole, commerciale, sociale, culturelle ou de seMces aux fonctionnaires
susmentionn6s dans un ddlai de trente jours A dater de la notification vis6e au point b.
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Lorsque les d6lais, vis6s aux points b et c, expirent un samedi, un dimanche ou un jour f6ri6 l6gal' le

d6lai est prorog6 jusqu'au premier jour ouvrable suivant.

g2 Un contr6le est effectu6 au moins six mois aprBs l'6tablissement du constat vis6 au point a'

Si, suite au contrOle vis6 i I'alin6a 1er du pr6sent palagraphe, un second constat 6lablissant

l,existence d,un immeuble bAti lnoccupd eir dress6, limh6uUle ou la partie d'immeuble inoccup6 est

considere comme maintenu en l'6tat au sens de l'arlicle 'ler'

$3. Un contr6le est effectu6 annuellement au moins six mois aprAs l'6tablissement du constat

pr6cddent.

Si un nouveau constat 6tablissant l'existence d'un immeuble bdti inoccupd est dress6,.l'immeuble ou

la partie d'immeuble i*..rpe 
"ri 

consid6r6 comme maintenu en l'6tat au sens de I'article 1er'

54. La proc6dure d'6tablissement du second constat et des constats ult6rieurs est r6alis6e

conform6ment au $1er.

Article 6. Tout redevable est tenu, d la demande I'Administration et sans d6placement, de produire

tous les livres et documents ndcessaire i l'6tablissement de la taxe'

Les redevables sont egalement tenus d'accorder le libre accds aux immeubles susceptibles de

constituer ou de contenir un 6l6ment imposaOte o, Oint lesquels s'ex€rce uno activit6 imposable' 
.

aux fonctionnaires asserment6s munis ae fsur lottrJJe Oesijnation ou d I'organisme ext6rieur que la

Commune aurait chargZ O" 
"etie 

*i"sion A condition que lei. agents de cet organisme produisent une

lettre d'accr6ditation plrmettant de les identifier commune tels de maniOre incontestable'

Les proc6s-verbaux que ces fonctionnaires ou agents asserment6s rddigent font foi jusqu' A preuve

du contraire.

Article 7. La taxe est pergue par voie de r6le,

Article g. Les clauses concernant l'6tablissement, le recouvrement et le contentieux sont celles des

articles 3321-,1 e gg21-12du Code de la Democratie Locale et de la Decentralisation et de I'arr6t'6

royal du 12 avril f ggg, OOtermin"nl f" proc6dure devant le gouverneur ou devant le Colldge de

Bourgmestre et Echevins en mati6re de recfimlton contriune imposition provinciale ou communale'

Article 9. Dans I'hypothdse oir le m€me bien pourrait 6galemenl6tre soumis A la taxe sur les

secondes r6sidences, la primaut6 est donn6e d la pr6sente d6libdration et son objet'

Article 10. Le traitement de donn$es d caractdre personnel n6cessaire d la mise en euvre du

pr6sent rdglement se fera suivant les rdgles suivantes :

- Responsable de traitement : la Ville de Jemeppe-sur'Sambre,

- Finalit6 du traitement : 6tablisssment et recouvrement de la taxe,

- Cat€gorie de donn6es : donn6es d'identification,

- Dur6e de conservation : la Ville s'engage A conserver les donndes pour un d6lai de maximum 10

ans et d les supprimer par la suite ou d les transf6rer aux archives de I'Etat,

- M6thode de coilecte : ddclarationlformulaire A compl6ter eUou A signer par le

demandeur/redevable,

- Communication des donn6es : les donn6es ne seront communiqu6es qu'A des tiers autoris6s par

ou en vertu de la loi, notamment en application de l'article 327 du ClR92, ou d des sous-traitants

de la Ville.

Article 11. Le pr6sent rdglement sera transmis au Gouvernement wallon pour exercice de la tutelle

sp6ciale d,approbation Airansmission obligatoire conformement A l'article L3131-1 du Code de la

D6mocratie locale et de la D6centralisation.
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Article 12. Le prdsent rdglement entrera en vigueur aprds accomplissement des formalit6s de la
transmission obligatoire au Gouvernement wallon et de la publication faites conform6ment aux
articles L113$1 i 3 du Code de la Ddmocratie locale et de la D6centralisation.

Article 13. De charger la Direction financidre du suivi administratif et de la transmission vers la tutelle
de la pr6sente ddlibdration.

Fait en s6ance A l'H0tel de Ville, date que dessus.

Par le Conseil

Le Directeur g6n6ral

(s) D. ToNNEAU

Le

Le Pr6sident

(s)J. DELVAUX
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